Der Vorstand.

(gez.) **von Stockhausen.**

Der Statusbericht des Fürstbischofs Leszczyński vom Jahre 1657.*)

Sanctissimo ac Beatissimo Patri ac Dno Dno Alexandro Divina Providentia Papae VII. Sacrosanctae Rom. Ecclesiae Pontifici Maximo, Dno Clementissimo.

Status Dioecesis Varmiensis nomine Reverendissimi Domini Venceslai Comitis de Leszno Episcopi Varmiensis per Admodum Reverendum Dominum Ludovicum Fantonum Canonicum Varmiensem praesentandus.

*) Aus dem Bischöfl. Archiv zu Frauenburg Nro. C. 21, fol. 27. seq.

Ecclesia Varmiensis sub Innocentio IV. fundata ab incunabilis suis non emendicato privilegio, sed foundationis iure a Metropolitanorum potestate immunis in hanc usque diem in sinu Sanctae Sedis conquiescit. Illustrem fecere magna illa nomina Sylviorum, Dantiscorum, Hosiorum, Cromerorum et duorum a regio sanguine Principum Bathoraei et Joannis Alberti, ut ceterorum laus silentio involvatur. Et gaudebat olim amplissimo patrimonio, donec per fraudem ac dolum Crucigerorum ante ducentos et amplius annos sexies mille mansit, qui Barthena et Natangia terra continebantur, spoliata fuisset. Quo impio sacrilegio et continuis bello ac pace iniuriis ab ordine Crucigerorum vexata et oppressa, in fidem et patrocinium Casimiri Regis Poloniae et Successorum ejus tandem concessit; quorum potentia et virtute ditiones quidem suas reliquas sartas tectas conservavit, verum Alberto Brandeburgico ultimo Crucigerorum in Prussia Magistro ab Ecclesia Romana desciscente, omnium Ecclesiarum, quae in ditione ordinis ejusdem Episcopo Varmiensi in Spiritualibus parebant, jacturam fecit.

Collegium Cathedrale Frauenburgi ad mare recens in edito colle situm, virorum pietate ac doctrina praestantium ab omni memoria hodieque ferax et vel unius Copernici immortalis gloria celebre, sex supra decem Canonicis constat, Praelatis quatuor: Praeposito videlicet, Decano, Custode et Cantore. Quorum si quis una Canonicatum non obtineat, nec vocem in Collegio habet nec fructuum, qui in commune ex bonis Capituli colliguntur et statis anni temporibus inter Canonicos pro rata residentiae dividi solent, particeps est. Omnia vero haec sacerdotia cum praebendis, excepta Praepositi dignitate, quam Leo X. Regibus Poloniae permisit, alternis mensibus nunc Sanctae Sedis Apostolicae collationi, nunc electioni Capitulari obnoxia sunt, in qua Episcopus unico tantum suffragio gaudet. Pro utilitate Ecclesiae et Reverendissimi Dni Episcopi adjumento ad exemplum antea et proxime usurpatum concessit Sanctitas Vestra Suffraganeum, cujus munus nunc obit Perillustris Dominus Albertus Pilchowicz I. V. D. Episcopi Hipponensis titulo insignitus, quem Sanctitati Vestrae ob pietatis et zeli opinionem et multo rerum usu quaesitam prudentiam Reverendissimus Dominus Episcopus commendaverat. Instructa praeterea est Ecclesia Cathedralis Concionatore et Poenitentiario, sumptu Episcoporum proprio, tum et Vicariis, Altaristis et Ministris in choro et cantu operam suam navantibus, quibus singulari fundatione antiquitus provisum; atque adeo, seu externa Ecclesiae majestas, seu divini cultus peragendi ratio spectetur, rite atque ordine omnia comparata sunt. — Anno duodecimo supra millesimum sexcentessimum accessit ad pastorem Episcopi Varmiensis seu vicinioris curam Ecclesia Regiomonti, primaria Ducatus Prussiae

civitate, a Joanne Sigismundo, Electore Brandeburgico, vi pactorum cum Divo Sigismundo III Poloniae et Sueciae Rege initorum, aedificata, verum exigua dote instructa, ut necesse sit, Reumum D. Eppum Parocho et Ministris Ecclesiae frumento et necessariis ad victum quotannis subvenire. — Tota Dioecesi erga SS. Sacramentum fervet devotio; inprimis tamen in Bisteinensi et Glataviensi Ecclesia, in quibus Deus Omnipotens miraculorum testimonio veritatem Corporis et Sanguinis Christi Dni in Eucharistia comprobavit. Parochias porro unam et octoginta Dioecesis continet, decem Archipresbyteris subjectas, quorum partes sunt, in functionem vitam et mores Parochorum conquirere, si quid emendatione et coercitione dignum deprehenderit, ad Episcopum mox deferre, ac semel minimum in anno, Parochos suae curae adscriptos data opera visitare. Numerabatur inter Archipresbyterales Ecclesia quoque Parochialis Regia in Civitate Elbingensi, Sacerdotiorum numero ac Divinorum Officiorum frequens, antequam in sacrilegas manus Haereticorum et detestandam servitutum devenisset cum paucis conferenda, sero tandem maximis dimicationibus et periculis vindicata; nunc intersperso patrimonio et piis foundationibus aegre parochum cum uno vicario alit: verum pristini juris eas adhuc retinet reliquias, ut cives Elbingenses, etsi a vera Ecclesia alieni, in causis tamen matrimonialibus Reumum D. Episcopum judicem ferant.

Post Cathedralem unica est Collegiata, fundatione et liberalitate Episcoporum Varmiensium nacta sedem in oppido Episcopali Guttstadiensi. Praeposito Collegii Decano parochiae cura incumbit, qui cum quinque Canonicis penes Ecclesiam perpetuo residentibus ad normam sacrorum canonum et veteris disciplinae horas Canonicas quotidie ipsimet decantant divinaeque Officia obeunt, intra separatam ad Ecclesiae pomerium velut claustrum inclusi habitant, communi utuntur mensa, et quod superest census ex bonis communiter administratis aequaliter inter se partiuntur. Totidem Canonici, hoc est quinque, expectant residentibus accenseri, quorum ut quisque prior Canonicorum numero adscriptus est, ita, residentium quopiam mortuo aut cedente, in vacuum locum succedit. Praelaturas et Canonicatus omnes solus Reumum D. Eppus pro jure Patronatus confert. Praeter Ecclesias recensitas clarent in Episcopatu Varmiensi ternae sacrae aedes, antiqua Beatissimae Virginis religione augustae: Lindensis, Springborgensis et Krossensis. Earum vel maxima, prima ob expertum saepius praesens illic advocatae Nostrae numen et caelestem opem, magno populi etiam e remotioribus locis confluxu et singulari devotione frequentatur. Religiosorum PP. Societatis Jesu Collegia duo: unum Brunsbergae, quod ab Hosio Eppo. Cardinali fundatum, regulari observantia et literatura humaniore Philosophiae ac Theologiae et linguae sanctae atque Graecae studio

insigni Dioecesis emolumento floret, sub cujus disciplina Gregorii Decimi Tertii Pontificis Maximi et Seminarii Dioecesanii alumni educantur; alterum Roessellii, a Serenissimo olim Principe Poloniae et Sueciae Joanne Alberto Episcopo fundatore nobile, in spem laudis succrescit et in excolenda primis literis et artibus juventute operam non inutilem ponit. His accedit Conventus Religiosorum PP. Ordinis S. Francisci Minorum de observantia, Bathorei Cardinalis cura postliminio Warttembergum restitutus. Coenobia Monialium nulla; sunt tamen quatuor Conventus Virginum, quae nullo solenni voto devinctae juxta institutum suum, a Cardinali olim Commendano Visitatore Apostolico confirmatum, pie ac religiose Deum colunt.

Scholae Triviales et Hospitalia in omnibus Civitatibus, etiam pagis nonnullis extant. Sodali- tates praeterea S. Annae et SS. Rosarii aliquot in locis florent.

Populus e coloniis ex Germania olim deductis originem ducens majore ex parte autorum suorum legibus, institutis, moribus et lingua utitur. In fide Catholica Romana constanter manet, tum Reumi Dni. Eppi. et Administratorum ejus vigilantia, tum sanctitate legum, quibus cautum est, ut ne cui Haeticorum jure domicilii, tanto minus Civitatis aut Ordinis seu Collegii cujuspian in Episcopatu frui liceat.

Atque hoc tantum depositum, auni sunt duodecim et quod excurrit, Sanctitas Vestra in fide Reumi Dni. Eppi. collocavit, postquam Sedes Episcopalis, mortuo Reumo Dno. Szyszkowsky Eppo. et successore ejus Dno Joanne Konopatsky, antequam in possessionem mitteretur extincto, duobus annis Pastore caruisset; quo factum, ut Cleri disciplina nonnihil laxaretur et mores populi ab integritate deflecterent. Quibus in pristinum locum restituendis cum Reumus Dns. a Vladislao IV. nunquam intermoriturae laudis et memoriae Rege in Gallias legatus praesentem dare operam non posset, administrationem Episcopatus Decano Ecclesiae suae Varmiensis demandavit, severo sacrorum Canonum vindici et omnis disciplinae rigido exactori. Inde redux, etsi castiorem sponsae suae invenerit faciem, tamen non absque maculis, quae unius anni decursu, quo Reumus Dns. Eppus fere ob munus legationis ab Ecclesia abfuit, (tolli) vix poterant. Eam ob rem visitationem totius Dioecesis suae, initio a Cathedrali Ecclesia sumpto, qua per se, qua per viros pios et sacrarum legum peritos agere, judiciorum autoritatem aut metum intendere, quod sanum erat tueri, quod aegrum curare, quod nutans et dubium confirmare quam primum non intermisit, sollicitudine et cura cuique praesens; unicum id porro nitebatur, ut Clerum suum tanquam aciem Dei bene ordinatam haberet doctum et promptum mundo corde in vitia pugnare, quae in populo gliscebant. Catechisticas Conciones ali-

quanto tempore intermissas eo fine revocavit et ad frequentem peccatorum expiationem atque S. Eucharistiae usum invitare gregem suum contendit, quem admodum ejus consilii et instituti non exiguus fructus est subsecutus. Cleri namque diligentia (maiori) quam antea officio suo incumbente inflammata est populi devotio, sublata scandala, non pauci haeretica labe infecti, tam in Episcopatu ad tempus, quod anni medii decursus lege ab Hosio lata praescriptum est, commorantes, quam e vicino Ducatus Prussiae in gremium S. Matris Ecclesiae redierunt. Veneficiorum et Sagarum impietas repressa, ut id genus actionum judiciis non magno- pere subsellia fatigarentur.

Exarsit interea maximus in Russia Cosacorum Graeco schismati addictorum tumultus, paucis ante mortem Regis Vladislai IV. diebus, cujus ab obitu audaciam et postmodum a successu ferociam sumens nihil sacri humanique inviolatum relinquebat. Qui licetsi incredibili moderni Serenissimi Regis virtute et felicitate initio suppressus fuerit, verus tamen sopitus quam extinctus ille ignis, cui potissimum Moschus foedifragus clandestinis suis machinationibus cum perduellibus oleum perpetuo affundebat, ratus Poloniae Regno bello intestino implicato oblatum sibi opportunum tempus Smolenscum recuperandi et Magnum Ducatum Lithuaniae invadendi. Innata ferocissimae gentis crudelitas et singulare odium in Catholicam Romanam Ecclesiam ejusdemque ritus, nec sacris nec profanis pepercit et barbaro more passim in obvia quaeque ferro et igne saevit. Verum etsi belli istius formidabilis flamma minime corripuit Ecclesiam Varmiensem, utpote in remotiore angulo sitam, tamen conspirantibus undique in Regnum hostibus et velut signo dato ad oppugnandum concurrentibus, non procul ab ultimo exitio abfuit, nisi illam Deus Optimus Maximus sua providentia et clementia, tum Reumi D. Episcopi sollicitudine servasset. Etenim Carolus Gustavus, Suecorum Rex, violatis contra jus gentium induciis, postquam imprimis Majorem Poloniam, postea Minorem invasisset, et sua arma per ipsa Regni viscera longe lateque circumferens, Varsaviam et Cracoviam praecipuas Regum sedes occupasset, exercitum Polonum fatali quadam rerum et animorum conversione suas in partes traxisset, ad extremum ipsum Serenissimum Regem a fortuna et suis desertum Regno submovisset: ut securior dominandi foret, Prussiam Regiam ultimo aggressus est, quem praecipuae Civitates, seu desperatione melioris fortunae Reipublicae seu pronis in suae Sectae Regem studiis, exceperere, excepta sola Urbe Dantiscana, quae collabenti Reipublicae immotam fidem et Serenissimo Regi suo, quamvis a Regno absenti, illibata servavit. Aderat tum in suo Ducatu Prussiae Elector Brandeburgicus, instructus numero et satis firmo exercitu: qui unus vires suas Regi Suecorum oppositurus et rem Poloniam restitutus credebatur.

Apud quem Reumus D. Episcopus armis Suecorum circumdatus (ut imminens periculum sibi defugeret) Regiomonti receptum suum quaesivit. Verum Elector dubiam Martis aleam cum hoste subire nolens, partim Suecorum minis, partim magnis pollicitationibus ad ineundos pacis tractatus inductus, partim multis illecebris captus erat. Quas inter illae praecipuae fuerunt, quod Suecorum Rex, relicto sibi Frauenburgo (ubi Cathedralis Ecclesia) reliquum Episcopatum, Christi et S. Ecclesiae haereditatem, jure haereditario Electori addixit; ea penitus lege, ut Reumus D. Episcopus una cum Capitulo relegaretur, Religio Catholica aboleretur, nomen Episcopatus extingueretur et in profanum Principatum mutaretur. Allatus tristissimus nuncius de hoc sacrilego mercatu gravissime perculit aures et affixit animum Reumi D. Episcopi atque extreme sollicitum egit, quemadmodum suam sponsam e tantis periculis vel vitae propriae objectu eriperet. Institutum ea de re consilium cum Praelatis et Canonicis Ecclesiae Cathedralis, qui tum Reumo Dno. Episcopo aderant (tribus exceptis Canonicis, qui ante bellum in Episcopatum illatum periculo se subdixerant et Dantiscum profecti erant) quibus omnibus una haec visa est ratio servandae religionis tuendique gregis a Deo et Sancta Sede crediti, si Reumus D. Episcopus boni Pastoris munus obeundo a suo grege non discederet et pedem ex Episcopatu nullatenus efferret. Pietas haec et constantia cum divinae bonitatis auxilio magnae fuit hostibus admirationi et ipsum Electorem adeo permovit, ut Reumum D. Episcopum una cum Capitulo non tantum ferre in Episcopatu, verum et suis frui redditibus, quoad vixerint, aequo animo vellet, dummodo scripto sponsonem facerent, nihil contra se et Sueciae Regem machinatos, commoda Electoris curaturos et incommoda procul aversuros. Quod ut primum accidit, Reumus D. Episcopus Sanctitatem Vestram de rebus omnibus per literas, uti debuit, abunde informavit. Durissimum hoc Fati inclementis telum declinare omnibus modis tentavit Reumus D. Episcopus una cum Capitulo, verum cum vel mutandum solum, vel ea conditione manendum foret, scitis hac de re Theologorum e Societate Jesu tum et aliorum opinionibus, in eam itum est sententiam, ut oblatam ab Electore conditionem acciperent et subscriberent expectarentque Divinam opem, quae illos ex hac eriperet servitute. Quantae hinc utilitates et commoda emanarint, tempus edocuit. Erant jam in animo Electoris designati quatuor sectae Calvinisticae ministri, qui praecipuis in Episcopatu locis perversum virus inferrent et nefandum dogma disseminarent. Patribus quoque Societatis e Brunsbergensi et Roesseliensi Collegiis indictum exilium, unde extremum rei Catholicae oriebatur discrimen. Cui a Reumo D. Episcopo qua precibus interpositis qua autoritate obviam itum est, ut non tantum isti, verum et alii conatus Haereticorum plane irriti

et penitus inanes redderentur, religioque nullum unquam ad hoc tempus fuerit passa detrimentum. Ecclesiae omnes tota Dioecesi suis legitimis Pastoribus gaudebant, una Elbingensi excepta, quam Rex Sueciae Civibus Elbingensibus Sectae Lutheranae addictis in praemium defectionis a Serenissimo Rege Poloniae concessit. Religioni tamen Catholicae exercendae in eadem Civitate locum permisit, eximia cura Reumi Dni Episcopi, qui ope et opera Christianissimi Regis Legati ad hoc impetrandum usus erat. Illud fateri et Sanctae Sedi deferre cum summo dolore debet, quod anno 1656 die Pentecostes Sacro, a meridie, cum Vesperae decantarentur, templo Regiomontano maxima vis illata fuerit, excitato ab insolentioribus Haereticis contra Catholicos tumultu, quem tamen Elector submissis aliquot cohortibus militum statim repressit ac tanti criminis autores ac reos suspendio punivit, et res tam a templo quam ex aedibus Catholicorum ablatas restitui curavit.

Neque etiam hoc praeteriri potest, quod posterioribus temporibus templa aliquot in Confinio Ducatus Prussiae sita partim a Suecis, partim ab Electoralibus ornamentis suis fuerint spoliata, non tamen hic prout alibi in sacerdotes saevitum. At vero, nisi Reumus D. Episcopus praesens in Episcopatu fuisset, tristius aliquid et funestius accidisset.

Quoniam hic vel maxime inter praecipuos fructus censi potest, quos attulit Universo Regno Poloniae et Regno Poloniae et Orbi Christiano, Reumi D. Episcopi sua in Episcopatu praesentia; quos tamen non tam suo labori et continuis vigiliis quam Divinae Clementiae acceptos refert, quod Elector Brandenburgicus a sociali foedere Suecorum discesserit, et in gratiam cum Serenissimo Poloniae Rege et Republica redierit ac Episcopatum Varmiensem, licet immensis vectigalibus per totum biennium et oneribus pressum et exhaustum, restituerit. Unum illud tantum hucusque desiderat Reumus D. Episcopus, ut Elector e Brunsbergensi Civitate Episcopatus primaria praesidium suum, quod nimis quam grave est subditis, deducat. Eoque nomine humillimis precibus rogat Sanctitatem Vestram, dignetur suam autoritatem ad Sacram Regiam Majestatem interponere, ut haec praesidii Electoralis evacuatio quantocius subsequatur. Cum vero graviter sit timendum, ne Elector Brunsbergensem Civitatem, quae suis in Prussia ditionibus propter situm opportunissima videtur, per contractum aliquem alienare ab Episcopatu velit: quemadmodum antea saepius declaravit, et ab hoc proposito hucusque non desistit idque continuis apud Serenissimum Regem precibus contendit, idcirco humillime supplicat Sanctitati Vestrae Reumus D. Episcopus, ut hujusmodi alienationem Sanctitas Vestra omnibus modis impedire dignetur. Ad extremum refert ad Sanctitatem Vestram, quanto in periculo hic Episcopatus versetur, eo quod in meditullio Ducatus